中共长江大学委员会文件
长大发﹝2018﹞1号
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

关于印发

《长江大学2018年工作要点》的通知

各分党委、党总支、武汉校区机关党工委，校属各单位：

《长江大学2018年工作要点》已经学校研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
[image: image4.png])

                      中共长江大学委员会
                       2018年3月12日

长江大学2018年工作要点
2018年学校工作的总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德树人为根本任务，深入学习贯彻党的十九大精神，巩固巡视整改成果，强化“一岗三责”，深化教育改革，着力推进“双一流”建设，为新时代伟大事业贡献力量。

一、以培育一流学科为目标，不断提高核心竞争力

1.制定“双一流”建设实施方案。根据中央和省委关于“双一流”建设的决策部署，研究制定学校“双一流”建设实施方案，在统筹规划一流大学建设方案中，突出一流学科建设。要明确建设目标、工作任务、具体措施，以及时间表、路线图、责任人。组织好“双一流”建设方案的学习、宣传、部署，在校内外形成广泛共识，凝聚发展力量。（责任领导：朱业宏、谢红星、周思柱 责任部门：发展规划处、研究生院、各学院及相关部门）
2.实施学科振兴计划。按照国内一流学科、重点建设学科、新兴发展学科三个类型，布局学科建设，引导和支持10个左右实力较强的学科加快发展。根据目前学科发展现状,支持最有希望冲击世界ESI前1%的学科（农业科学、工程科学、植物学与动物学学科）实现突破；重点建设好地质资源与地质工程、作物学、石油与天然气3个国内一流建设学科；加强石油天然气和绿色农业2个省级优势特色学科群建设；积极扶持新兴学科、交叉学科建设，培育新的增长点；推进新增硕士学位授权点和专业学位授权点建设工作。制定并实施学院、学科调整方案，形成具有长江大学特色的高水平学科体系。（责任领导：谢红星、周思柱 责任部门：研究生院、发展规划处、各学院及相关部门）
二、以培养一流人才为根本，稳步提升教学质量

3.巩固本科教学工作审核评估成果。根据评估专家组指出的问题、学校在评建工作中发现的问题和教育部发布的审核评估结果，找差距、堵漏洞、补短板、抓落实，把整改工作与学校内涵发展相结合，把日常教学工作与学校双一流建设工作相结合，完善内部质量保障体系，深化教育教学改革，进一步强化教学工作中心地位。（责任领导：周思柱  责任部门：教务处、各学院）
4.深化教学改革。加快学分制改革配套建设，稳步推进学分制改革步伐。加快与高考改革相适应的专业教学体系改革，修订完善大类人才培养方案。积极开展课堂教学改革，提高课堂教学质量。应对高考改革的新变化，适应经济社会发展需要，调减5-10个专业，增设2-3个战略性新兴产业或社会急需的专业。做好勘查技术与工程专业认证工作。（责任领导：周思柱  责任部门：教务处、各学院）
5. 努力提高人才培养质量。做好“六卓越一拔尖”2.0版相关项目的申报工作。力争获批1-2门国家精品在线开放课程。激发教师对职业、对教学工作的热爱，多措并举推进教师教学能力整体提升。继续开展好“长江教学论坛”“长江名师讲坛”“三百计划”和大学生创业创新教育，促进全体学生的全面成长。（责任领导：郭海敏、周思柱  责任部门：教务处、学工部、大学生创业创新中心）
6.加强实验教学中心和实习基地建设。组织省级和国家级虚拟仿真实验教学项目申报与建设，力争新增1-2个项目。实施校级规范化实验中心建设，完善农科大楼公共实验教学平台建设。申报2018年中央财政支持地方高校发展专项资金，争取立项获批3项以上本科实验教学平台类项目。继续做好省级实习实训基地的申报和建设工作，新增10-15个校外实践教学基地，启动建设武汉校区校内石油实习实训基地。（责任领导：张玉清  责任部门：实验室与国有资产管理处）
7.增强招生、就业工作实效。顺应高考招生制度改革，进一步提高生源质量。新建“优质生源基地”5个以上，稳定本科生招生规模，扩大研究生招生规模，稳定留学生规模。毕业生就业率保持在91%以上，不断提高毕业生就业满意度。（责任领导：郭海敏、周思柱  责任部门：招生就业处、研究生院）
8.加强学生教育管理工作。以“育在长大”为主题，构建教育、管理、服务和发展相结合的学生工作体系。加强学生资助、安全教育和心理健康教育。规范研究生教育管理，用好研究生创新教育经费，加强企业研究生工作站建设，确保研究生专业实践的需要。（责任领导：郭海敏、周思柱  责任部门：学工部、研究生院）
三、以建设一流师资队伍为重点，着力构筑学术高地

9.加大高层次人才引进力度。以引进领军人才、骨干人才为重点，以国家各类人才工程为依托，继续采取项目承接方式，力争实现“千人计划”的突破，新增“百人计划”1-3人，“楚天学者”10位以上。引进博士70名以上，专任教师中博士比达到45%。设立紧缺专业人才引进调节经费，实行差异化人才引进政策。（责任领导：周从标  责任部门：人事处）
10.构建师资队伍培养体系。实施第二届“长江人才计划”，选拔杰出人才、领军人才和菁英人才20名以上。选派40名左右优秀学术骨干教师到国外名校或学术机构研修，选派30名左右中青年骨干教师攻读博士学位，遴选150名左右教职工参加访学研修或短期培训。（责任领导：周从标  责任部门：人事处）
四、以打造一流科研平台为基础，坚持有组织的科研

11.提高科研工作的组织水平。围绕石油、农学、区域经济、荆楚文化等特色和优势领域，组建大团队、建设大平台、承担大项目、培育大成果。加强对学校科研优势和特色的宣传，争取在国家级重大项目中获得更多高水平成果。举办好“长江讲坛”等学术品牌项目，主办或承办高水平、大型学术活动，提升学校影响力。（责任领导：周思柱  责任部门：科学技术发展研究院）
12.加强科研平台建设与管理。积极申报中国石油立项建设湖盆沉积模拟实验室，推进湿地生态与农业利用教育部工程中心建设。组织申报省部级科研平台、校企共建研发中心等平台。积极参与荆州国家高新园区建设，共建农业综合示范基地，加强新型职业农民创新创业培训。充分利用西部研究院把学校的科技成果与市场需求紧密结合，在科研成果转化、校企合作等方面搭建平台。筹建知音文化研究院。开展校级科研机构建设绩效评价。做好主要粮食作物产业化湖北省协同创新中心验收评估工作。（责任领导：周思柱  责任部门：科学技术发展研究院）
13.加强学术团队建设和培养。以协同创新中心为基础，培育以领军人物为核心、学术梯队结构合理、优势与特色突出、目标与任务明确的科研创新团队，构建校级、省级、教育部和国家级等系列的创新团队体系。通过挖掘骨干、培育重点，凝练出重点研究团队及方向，形成可持续的学术能力和科研发展后劲。大力实施青年科技支持计划，重视青年科研人才的培育和扶持。（责任领导：周思柱  责任部门：科学技术发展研究院、人事处）
14.促进科研实力上水平。保持科研经费规模在2.5亿元以上，获批国家科学基金70项以上，获得国家级、省部级科研成果奖25项以上，获批国家发明专利授权120项以上，发表检索论文700篇以上。进一步加强科研成果的培育和总结，指导教师申报高层次科研奖励。（责任领导：周思柱  责任部门：科学技术发展研究院、各学院）
五、以一流管理服务为保障，营造教学科研良好环境

15.不断完善内部治理结构。加快落实校院二级管理改革，扩大学院办学自主权，逐步实现“学院办大学、院长当校长”。切实推进省级、校级试点学院工作，完善经费包干办法和年度经费预算编制。认真落实“尊重学生、尊敬学者、尊崇学术”理念，切实转变机关职能，坚决克服形式主义和官僚主义，不断改进工作作风。将学校的重大发展目标、年度发展计划、主要工作任务与机关处室的责权利挂钩，与学校和机关处室负责人的任期和年度考核相结合。（责任领导：谢红星、周思柱、张大平  责任部门：学校办公室、发展规划处、计划财务处）
16.推进人事制度改革。推进职员制改革。推行“评聘分离、能上能下”的岗位管理改革，实行管理岗位定岗定编，规范各类用工制度。推进职称评审制度改革，修订出台新的职称评审办法及相关评审条件。完善绩效工资实施办法，全面启动养老保险改革。（责任领导：周从标  责任部门：人事处）
17.加强财务与资产管理。开源节流，汇聚财力，精准预算，强化执行。规范领导干部经济责任审计、财务专项审计和工程审计工作，强化审计监督，推进以大数据运用为核心的数字化审计。加强国有资产管理，做好年度资产清查和专项资产盘点工作，更新升级学校现有资产信息管理系统，建立校级大型仪器设备共享服务平台。开展房产管理制度“废、改、立”，优化各类房产资源调配，实现公用房调配管理信息化。（责任领导：谢红星、张玉清、张大平、刘荣华  责任部门：计财处、审计处、国资产处、房产管理处）
18.稳步推进国际化进程。成立“长江大学国际化办学工作领导小组”，筹备建立“一带一路”国际教育产学研合作联盟，筹建国际文化交流学院，积极规划建设“长江大学国际园区”。承办高水平国际学术会议10场以上，鼓励教师参与各类国际科研合作交流。推进中法城市可持续发展学院、中俄能源学院等对外合作平台建设。加大海外人才的引进力度，力争引进海外高端人才10人。继续实施“海外游学计划”，完善本科生海外学习交流学分认定、成绩转换管理细则。（责任领导：周从标、周思柱  责任部门：国际交流与合作处、教务处、人事处、科学技术发展研究院）
19.提高综合服务保障水平。有序推进校园基本建设，做好东校区校园南扩规划建设方案的报批等工作。继续完善武汉校区功能。完善采购与招投标管理办法，提高采购质量与效率。加强思想政治引领和管理服务，做好离退休教职工工作。稳定继续教育规模，大力发展培训教育。进一步提高图书馆服务读者水平，积极创建湖北省企事业单位档案工作规范管理一级单位。提高期刊质量，扩大学术影响，服务学科建设。持续改善学生宿舍条件和学习条件，落实辅导员进驻学生宿舍。改善校医院服务功能和幼儿园办学条件。提高资产公司经营能力，完善农业科技产业园功能。促进独立学院规范办学、改善条件、提高质量。（责任领导：蒋光忠、张玉清、郭海敏、周从标、张大平、刘荣华、许晓宏  责任部门：基本建设处、武汉校区、采购与招投标管理处、离退休服务处、校医院、期刊社、图书馆、学生工作部、后勤服务集团、农业科技产业园办公室、资产公司、独立学院）
20.维护校园和谐稳定。健全校园周边环境综合整治和警校联动长效机制，定期进行校园饮食、治安、交通、消防、建设工地安全监督检查，推进“平安长大”治安防控体系建设，确保校园安全稳定。依法做好信访接访工作，积极化解矛盾。（责任领导：郭海敏  责任部门：保卫处、警务室）
21.持续优化办学环境。加强与政府和社会各界的联系，深化校地校企合作，争取更多政策支持和资金投入。促进荆州市与省教育厅共建协议、荆州市支持长江大学“双一流”建设若干意见的落实。发挥省财政配比资金政策激励作用，加大教育发展基金劝捐力度。办好第十届校友节，筹建校友企业家联谊会。（责任领导：谢红星、蒋光忠、张大平、周思柱  责任部门：发展规划处、计划财处、校友工作办公室）
22.坚持为师生办好“十件实事”。继续推进智慧校园建设，促进教务、人事、科研信息资源共享，有效整合校园网络，实现多网合一；与荆州区合作共建省级大学生“创客中心”项目；继续推进武德路住宅小区、武汉校区教职工住宅项目建设；完成西校区道路管网改造工程，启动西校区体育训练馆项目；启动沙市校区教职工住宅区综合整治项目，推进东校区22号学生宿舍建设；积极与荆州市公交公司联系，开通东校区、城中校区、西校区直达快车；争取荆州市支持，将赵元桥路学校区域内路段划归学校使用；增加老年社团活动场地，为老年活动中心添置电视机、音响设备；在东西校区、沙市校区试行离退休教职工的养老看护、流动医疗试点；继续改善教职工食堂、学生食堂、学生宿舍条件，全面提高服务和保障水平。（责任领导：谢红星、蒋光忠、周从标、张玉清、张大平、刘荣华  责任部门：互联网与信息中心、基本建设处、武汉校区、离退休服务处、校医院、基本建设处、后勤服务集团）

六、以政治建设为统领，推进全面从严治党
23.深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神。按照学通弄懂做实的要求，开展大学生学习成果展示交流。发挥研习中心功能，开展课题研究和专题报告。把“两学一做”学习教育和“不忘初心、牢记使命”主题教育结合起来，开展主题党、团日和社会实践活动。（责任领导：朱业宏、李家宝、郭海敏、周从标  责任部门：组织部、宣传部、团委）
24.加强宣传和意识形态工作。强化正面引导，讲好长大故事。加强课堂、讲座、论坛、社团等阵地建设管理，完善舆情监控与热点敏感问题的处置机制，确保学校政治安全。推进思想政治理论课教学改革，切实提高课堂吸引力、感染力、说服力。切实做好“面对面”谈心教育、生命教育等必须长期坚持的思想工作，积极探索新时代思想教育工作新方法。进一步加强“青年马克思主义者培养工程”，举办“长江大讲堂”、2017年“温暖长大”年度人物颁奖表彰等活动。（责任领导：朱业宏、李家宝、郭海敏  责任部门：宣传部、学工部、团委）
25.全面提升党建工作质量。认真筹备召开学校第二次党代会，科学谋划学校未来发展蓝图。以落实立德树人根本任务为重点，以支部联系学生班级为抓手，建立完善党建工作体系，落实党建述职评议考核制度。组织书记集中培训，加大高知群体入党积极分子培养教育工作。完善选人用人机制，加大干部培养培训力度，重视年轻干部、女干部、党外干部的培养使用，选拔一批优秀年轻干部到重要岗位锻炼。（责任领导：朱业宏、郭海敏、周从标  责任部门：组织部、学工部）
26.加强党风廉政建设。巩固巡视整改成果，以违纪问题零增量为目标，进一步压实主体责任，抓好党风廉政建设。以组织师生员工学习监察法为重点，扎实开展第十九个党风廉政建设宣传教育月活动。以巡察工作为着力点，抓好党风廉政建设的检查、监督、考核与奖惩。（责任领导：朱业宏、蒋光忠、李家宝  责任部门：纪委、宣传部、学校办公室）
27.建设高雅校园文化。做好新一轮省级文明单位创建工作，开展文明科室、文明班级、文明寝室等创建活动。积极参与全省第二届校园文化品牌创建活动。深入开展“致远计划”“万人创百星”“金秋艺术季”“一院一品”等校园文化品牌活动，积极支持学校非遗传承中心和业余荆河戏剧团活动。（责任领导：李家宝、郭海敏  责任部门：宣传部、团委）
28.加强统战、群团等工作。加强教代会、工会、共青团、学生会等群团组织建设。推进共青团改革实施意见落地，推进统战工作进基层进院系，指导民主党派团体组织建设，加强党外人才队伍建设。开展好精准扶贫工作，切实做好学校所承担的兴山县、远安县、大老岭林场等地方的扶贫工作任务。（责任领导：李家宝、郭海敏、周思柱  责任部门：统战部、工会、学工部、团委、发展规划处）
长江大学学校办公室                       2018年3月12日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDLoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsEPiMENDMAQRzvNCPxKSP1QDXsPjX1MRzxQCbxMzTzPzUDMSQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiHvLiff0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6VzKm5taJx9qVyr5R8qaSyzZeNq8Rwt9D7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9r5R8qaSyzZeQo8BirNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5yoK1ssOOQoyvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39QDUCQiABQDMFLiT2PSAAPSvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=zKS=xHCDvNiDwNiDzHB=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LS=tLSDvKiPtMivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QCfsPzHsNDDsLjTsMjLsQij7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS4iLVUkXij2NCP4MVPzXyElMiL0LCIiNSP4Yif0YFYlYSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNR3vKi=tMSLzJCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECVDEJXzEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgMZWcuXz8HQTMNR14EZWgub0cLQzQNbSMMZWguNFUPQhstTjDyXz8tQVwvRzsWPkDxZ0MXQGURRTcPRyMOZj7ySWEUSzgPbWoHaj8tSGUZTTkMZVQNX2TxNCYpTzoFaT84YSAKX1f1MV82aV4UbEYZM0o1UGINYTwFbSEwNVUiMDwSR1ITZmkgLGURSTEtTyI4YWkXX10hVGQ0Sl4UcWctYFQ5XSAOMiclbT4KYCIyMWEwP2E3YWoHYGkqYmXuS0ADXyDxLBstZCPuaUYkdUIMUzsPZ2gzQyEvaUoib1kqMDQuamoOXkkuUGUUQVTvZTQkciTzcVEUMVgLT2b2Vi=zQ10UZUIXT0M4aWgtcEMjZiE0akgxLUEzXkMBcSEPbVD0Y2k0QmIRPj3wZD83bFHqSUAXR1fxaWoGb0oNYj8ULyk3Sh72Mz4ySiHvayMKcCXvVTsHUzY5Y0QmYicvdCINU0g0ZDkFLyMrXx8ERGX1ZCEJUlv4Rh7yMEgVVETzSyAlSlITa0Q3SmgBLTTyLjQUZlH2TzUXZEEociUzVjoAdVErLForTUEGVVUmYx8zRUIzQmQ3MkgUazUIL2QWSUggMmAjUz4GP2MKakgIUSUYU0oTT0QhaiEjRjMIdGcqZ0YYMEc1YVEiVVsDZVgrPkAKdWAEVSAHXjYXTVogdUUwZUYGTyAnPjjwMDYRLWMVUVYAc1QJZUcYPSkWQC=zaFsUXTQHbFEiaGb2TGAAb2Itbj0uVjInSmktU2IULFswdicZa0INUB7vQkkmRDI4YVEudCI3Uk=vTlcScED1dSUYUlzwRlsEQzYHcz8JUjQgQSksUEohRkgYZmcQVUTqbTkPckUjbkHyYEkFTFgLa14iMTQKRVU3YzUXSCYELWgLYGf3STnuYjYVLSE3TUoTR1MYRl0EX0=

PAGE
- 12 -